Es paßt ganz in diesen Rahmen der Lehre Hugos, daß in der genannten dem Odo zugeschriebenen Quästionensammlung die Unmöglichkeit des Zusammenbestehens der *caritas* mit der schweren Sünde dargestellt wird mit dem Hinweis, daß, wer die *caritas* hat, Glied *Christi* ist ³,

¹ Quaestiones Magistri Odonis Suessionensis. J. B. PITRA, *Analecta Novissima Spicilegii Solesmensis. Altera Continuatio. Tom. II.* Paris (1888) 150 und Cod. British Museum Harley. lat. 1762 fol. 123: Membrum Christi duobus modis dicitur aliquis, aut quia vivit eodem spiritu, quo Christus, aut quia in ecclesia adhuc est et sacramentis participat, non tamen vivit Spiritu, quo Christus, sed econtrario. Verbi gratia: in corpore hominis dicitur membrum, quod totius corporis spiritu vegetatur; dicitur iterum membrum, non quod vivat, sed quod adhuc dependens est et adhaerens aliis, ut brachium et crus aridum. Quod autem separatum est a corpore, iam non appellatur eius membrum. Similiter est in corpore Christi, quod est ecclesia. Persecutor [nämlich Paulus] nec hoc nec illo modo poterat dici tunc membrum Christi, quia nec vivebat tunc Spiritu Sancto nec sacramentis ecclesiae tunc participabat. — Die zum Bereich Odos gehörigen Quästionen des Cod. Vat. Reg. lat. 135 sprechen auf Blatt 97v nur von *templum Dei* und *membrum Dei*. Man lese: Ad hoc dicimus, quia templum Dei stricto modo dicuntur illi, quos Deus inhabitat per gratiam. Similiter membrum Dei, qui per unionem gratie uniuntur Christo et ecclesie. Et hoc convenit tantum bonis. Dicitur largius etiam templum vel membrum Dei participatione sacramentorum. Et hoc convenit etiam malis, qui in ecclesia sunt nomine non numine, corpore non mente, numero non merito. Membra enim putrida et arida sunt, adhuc corpori ecclesie [Ms. hat ecclesia] pendentia, sicut manus arida adhuc pendet corpori.

² J. B. PITRA, *Analecta Novissima. Altera Continuatio. Tom. II.* 173: Exactores igitur Christi [beim Eucharistieempfang] reliqui existentes in criminibus et perseverantes exigentes corpus Christi, hi adhuc eius sunt, quia in ecclesia; sed arida membra sunt infra, ut alibi diximus.

³ J. B. PITRA, *Analecta Novissima Spicilegii Solesmensis. Altera Continuatio. Tom. II.* 103: Quod caritas et criminale non possunt esse in eodem, ita probatur: si quis habet caritatem, membrum Christi est; si quis habet criminale, membrum diaboli est. Sed impossibile est aliquem esse membrum Christi et diaboli: ergo impossibile est aliquem habere caritatem et criminale.

oder daß in der dem Odo nahestehenden zweiten *Quästionensammlung* des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes einfachhin behauptet wird, daß jeder Gute Glied der Kirche sei, aber nicht jeder Prädestinierte ¹.

Schon vorher scheint ROBERT VON MELUN von Hugo von St. Viktor auszugehen, da er von zwei Arten spricht, auf die Christus Bräutigam und Haupt genannt wird: Bonorum *spiritualiter* de merito vite; malorum, quamdiu in ecclesia sunt per sacramentorum participationem. Quo modo dicitur sponsus et caput etiam fatuarum virginum ². Dementsprechend kennt er neben der allgemeinen Begriffsbestimmung der Kirche als *convocatio fidelium* ³ die engere als die Menge aller, die an den Sakramenten der Kirche teilnehmen, unter denen sich auch morsche Glieder und Körner vermenget mit Spreu befinden, die in gewissem Sinn Glieder, aber morsche sind und die *im Körper (in corpore), aber nicht vom Körper (de corpore)* sind ⁴. Dies übernehmen im Wortlaut die *Quaestiones super epistolas Pauli* ⁵.

Vielleicht meint das Gleiche der zum Bereich des Radulph von Laon gehörige *Paulinenkommentar* des Cod. lat. 241 der Bibliothek von Clermond-Ferrand, da er den Ausdruck *de corpore* wählt in dem Zusammenhang: Ideo debetis servare unitatem, quia ecclesia est unum corpus, *de quo* vos estis *secundum dilectionem* et sacramentorum perceptionem ⁶. Er spricht denn auch von solchen, die Söhne der Kirche sind nicht nach dem

¹ Fol. 163v: Utrum omnis bonus sit membrum ecclesie. Ad hoc, quia omnis talis dignus est vita eterna. Contra hoc, quod quidam talium ad mortem predestinatus est. — Sic. — Utrum omnis predestinatus sit membrum ecclesie. Contra hoc, quod fornicatores et adulteri predestinati sunt. — Non.

² R. M. MARTIN, Oeuvres de Robert de Melun. Tome I. Questiones de divina pagina. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 13.] Louvain (1932) 28.

³ R. M. MARTIN, Oeuvres de Robert de Melun. Tome II. Questiones [theologicæ] de epistolis Pauli. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 18.] Louvain (1938) 213.

⁴ Ebenda, 215 und Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 118v: Vel ecclesia dicitur quandoque multitudo omnium sacramentis ecclesie participantium, in quibus sunt putrida membra et grana mixta cum paleis, que quodammodo membra, sed putrida sunt, et sunt in corpore, etsi non de corpore. Unde Joannes: « A nobis », inquit, « exierunt, sed non erant de nobis ».

⁵ In ep. 1 ad Cor. q. 115 (SSL 175, 534). — Ähnlich schreiben sie hinsichtlich des *Christum induere*: Solutio: In Christo baptizari et Christum induere duobus modis intelligitur: vel sacramenti perceptione, quod commune est bonis et malis; vel sanctificatione interiori et vitæ conformitate, quod solis bonis convenit. — Ferner vgl. man In ep. 1 ad Cor. q. 116 (SSL 175, 535): Solutio: Catholicus duobus modis dicitur, et qui catholice vivit vitam Christi imitando; et catholicus dicitur, qui omnia credit credenda, sive habeat caritatem sive non.

⁶ Zu Eph. 44 (fol. 85).

guten Leben, sondern nach dem Empfang der Sakramente¹. Auch in der viel späteren *Sentenzenglosse* des Cod. Vat. Barb. lat. 608 findet man zum Text des Lombarden: Sed indubitanter tenendum est a bonis [corpus et sanguinem Christi] sumi non modo sacramentaliter² die Randglosse: id est boni non tantum verum corpus Christi accipiunt, sed sunt *de* unitate ecclesie³. Zu dem gleich nachher im Lombarden folgenden Gregoriustext: Est quidem in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro et verus sanguis, sed essentia, non salubri efficientia⁴ erscheint als Marginale: quia non propter hoc efficiuntur *de* unitate ecclesie⁵. Die gleiche Ausdrucksweise begegnet uns auch in den wohl dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörigen *Notule* super IIII sententiarum des Cod. Vat. Reg. lat. 411⁶.

Mit allem Bedacht aber sagt die Dekretensumme des STEPHAN VON TOURNAI: Quidam sunt in corpore ecclesiae ut in corpore, per sacramenta scilicet et caritatem ut boni; quidam in corpore non ut in corpore per sacramenta tantum ut mali⁷. Während nun die *Dekretglosse* des Cod. Bamberg. Can. 14 schreibt: vel dic: aliud esse de ecclesia, de illa, aliud esse in ecclesia⁸, wiederholt die kanonistische Summa Lipsiensis⁹ den Text des Stephan.

Der Johanneskommentar des PETRUS COMESTOR scheint denjenigen, der die *caritas* besitzt, eo ipso zur Kirche zu zählen, so daß ein Mann wie Cornelius zwar *sacramentaliter* außerhalb, *spiritualiter* aber innerhalb der Kirche wäre¹⁰. Die bösen und guten Christen

¹ Zu Eph. 5, 6 (fol. 96): Nemo vos seducat a vero intellectu, ut aliud teneatis, quam quod dico, inanibus verbis, id est a ratione veritatis vacuis. Inania verba sunt, quod quidam dicunt: si omnes fornicatores et avari dampnantur, tunc pauci salvi fient. Quod secundum eos non patietur misericordia. Quod veritas evangelica mane proclamat dicens: multi sunt vocati, pauci electi. Ne[c] debetis seduci; nam propter illa inania verba veniet ultio divina in eos, qui, cum sint ecclesie, non sunt secundum bonam vitam, sed secundum sacramentorum perceptionem, tamen sunt diffidentie, id est de eis diffidendum est propter pravitatem vite.

² Sententiae, lib. 4 dist. 9 c. 2 n. 94. Quaracchi (1916) 794.

³ Fol. 110.

⁴ Sententiae, lib. 4 dist. 9 c. 2 n. 94. Quaracchi (1916) 794.

⁵ Cod. Vat. Barbar. lat. 608 fol. 110.

⁶ Fol. 70v: Spiritualiter manducare nichil aliud est quam effici de unitate ecclesie.

⁷ Causa I q. 1 J. F. SCHULTE, Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani. Gießen (1891) 125.

⁸ Fol. 155v.

⁹ Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 986 fol. 86v: In Christi corpore, quod est ecclesia, quidam sunt ut in corpore per sacramenta, per fidem et caritatem, ut boni. Quidam sunt in corpore non ut in corpore, sed per sacramenta tantum, ut mali.

¹⁰ Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 5: ... et sicut columba ramum olive, qui extra erat, ad archam detulit, sic ecclesia ramum fructuosum, id est virum iustum,

gehören hinsichtlich des Empfanges der Sakramente zur kirchlichen Einheit¹, die bösen jedoch bloß *numero, non merito*². Sie sind *membra putrida in ecclesia*³. Schon damit erscheint, daß das Band, das mit der Kirche verknüpft, der Glaube ist; eine Lehre, die Petrus Comestor auch ausdrücklich vorträgt⁴.

PETRUS CANTOR gibt nun hier etwas Neues. Er unterscheidet Glied der Kirche und Glied Christi. Man kann Glied der Kirche *participatione sacramentorum* und so *membrum putridum* sein, ohne Glied Christi zu sein; dieses wird man durch Glaube und Liebe. Es sei aber nicht notwendig, daß alle Glieder des Leibes Glieder des Hauptes seien⁵. Ob wir aber nun schon berechtigt sind, den Ausdruck *membrum Christi*, wo wir ihn *vor* dem Cantor finden, im strengen Sinn unterschieden vom *membrum ecclesiae* zu nehmen, ist mehr als fraglich. Es sei aber immer-

qui sacramentorum participatione manet extra sui unitatem, in unitatem suam recepit per caritatem. Ut Cornelius, licet extra esset sacramentaliter, tamen intus spiritualiter.

¹ Matthäuskommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 80v) zu Matth. 3: Sic mali christiani et boni sunt de eadem origine, quia quantum ad sacramentorum perceptionem sunt de ecclesiastica unione.

² Markuskommentar, zu Mark. 1 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 119): ... et eos, qui foris, id est malos, qui sunt de unione ecclesie, numero non merito esse iungendos.

³ Sermones. Sermo 73 (SSL 171, 698): Tempore vero falsorum fratrum, quod nunc agitur, dominatur spiritus caliginis, dum genimina viperarum latrant in visceribus, latera matris consentiunt, speciem quidem pietatis habentes operibus impietatis vacant; nomen christianum confitentis vel profitentes, sed unitatem christianitatis, quantum in ipsis est, abrumpunt; putrida membra in ecclesia, pro quorum putredine timendum est, ne pars sincera trahatur.

⁴ Markuskommentar, zu Mark. 14 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 145): «in fide», id est de unione ecclesie non est aliquis nisi per fidem. — Lukas-kommentar, zu Luk. 22 (ebenda fol. 72): ... sicut panis conficitur ex multis granis, sic ecclesia ex multis fidelium personis. — Johanneskommentar, zu Joh. 6 (ebenda fol. 12v): Et hoc distat inter manducationem carnis Christi et alterius cibi, quia cum alius cibus ab homine comeditur, ipsi homini incorporatur. Sed, cum caro Christi ab homine manducatur, ipse homo carni dominice incorporatur. Hoc autem non est intelligendum de manducatione sacramentali, que fit in cornu altaris; sed de spirituali, que est per fidem. Per quam scilicet spirituales [Ms. hat corporales] manducationem homo peccato mortuus Christo incorporatur, id est corpori eius, scilicet ecclesie unitur et statu (!) spiritu Christi vivificatur, sicut manus, quamdiu est de compage corporis, vivificatur spiritu, quo et cuncta membra. Sed postquam abscisa (!) est, iam non vivit.

⁵ Kommentar zu Cantica, Prolog (Cod. Paris. Mazarin. lat. 178 fol. 41): Materia sunt sponsus et sponsa, Christus et ecclesia. Sunt autem membra ecclesie participatione sacramentorum, que non sunt membra Christi, cum sint putrida. Fide enim et dilectione efficeris membrum eius, non autem necesse est, quod omnia membra corporis sint membra capitis.

hin darauf verwiesen, daß in dem fälschlich dem Haimo zugeschriebenen, aber erst um die Wende des 11. zum 12. Jahrhundert entstandenen Psalmenkommentar der Todsünder nicht mehr zu den Gliedern Christi gerechnet wird¹.

Es paßt ganz in den Rahmen der eben aufgeführten Lehre Cantors, daß nach ihm im vollen Sinn des Wortes den *membra meretricis*, d. i. den *fornicatores* die Gliedschaft Christi abgesprochen wird. Und obwohl der Cantor zugibt, daß sie *sacramentotenus* den Leib Christi essen, so verneint er doch, daß sie dies in Wahrheit tun, weil dies das Bleiben in Christus bedeutete².

Andererseits liest man wieder bei ihm: Christus scheine in der Gegenwart viele Glieder zu haben, die von ihm als *putrida* abgeschnitten werden. Wenn du also von Christus weichst oder durch Werk oder Wort bewirkst, daß einer weicht, verstümmelst du Christus und trennst Glieder von ihm ab. Wenn du aber einen vom schlechten Weg abbringst, gibst du Christus Glieder zurück³. Damit würden also doch die Sünder, d. h. die die *caritas* nicht haben, Glieder Christi — allerdings *membra putrida* — genannt⁴. So Glied Christi genommen, kann

¹ Zu Ps. 17 (SSL 116, 245 C): Sicut enim aliquis protegit aliquem in bello, ne vulneretur aliqua sagitta, sic Deus Christum protegit, ne eum etiam parva tentatio tangeret: et hic Christum cum omnibus membris accipimus. Quando enim vulnerantur sicut David in adulterio, tunc membra Christi non sunt.

² Paulinenkommentar, zu 1 Kor. 6, 15 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 180): «faciam membra meretricis», non serviam eius voluntati. «Absit». Nota, quod ait: tollens. Non enim possunt esse simul membra Christi et meretricis. Non manent in Christo. Et quamvis sacramentotenus comedant corpus Christi, non tamen revera manducant. Quid enim sit non sacramentotenus, sed revera manducare, Dominus ostendit, cum ait: Qui manducat carnem meam, in me manet et ego in eo. Ergo revera corpus Christi manducare est in eo manere. Quod non faciunt, qui meretricis membra sunt. Et ideo membra Christi non sunt, nisi malum illud penitendo destituerint et ad hoc bonum reconciliatione redierint. Continuatio: Non faciam membra Christi membra meretricis. Quod utique fieret per fornicationem.